L. LICINIVS LVCVLLVS

(aedilis 79. 675, praetor 77. 677, cons. 74. 680, mortuus
inter annos 58. 696 et 56. 698.)

TESTIMONIA DE HISTORIA

1. *Cic. acad. pr. II* 2, 4 Sed quae populari gloria decorari in Lucullo debuerunt, ea fere sunt et Graecis litteris celebrata et Latinis. — Maiore enim studio Lucullus cum omni litterarum generi tum philosophiae deditus fuit. et q. s. cf. *Brut.* 62, 222. *Sull. test.* 1. 5
2. *Plut. Luc.* 1 Περὶ μὲν οὗν τῆς φιλολογίας αὐτοῦ πρὸς τοῖς εἰρημένοις καὶ ταῦτα λέγεται· νέον δὲ πρὸς Ὀρτήσιον τὸν διηκόνον καὶ Σισεννᾶν τὸν ἴστορικὸν ἐκ παιδιᾶς τινος εἰς σπουδὴν προελθούσης ὁμολογῆσαι [a. 88. 666], προθεμένων ποίημα καὶ λόγον Ἑλληνικόν τε καὶ Ῥωμαϊκόν, εἰς ὃ τι ἀν¹⁰ λάχῃ τούτων, τὸν Μαρσικὸν ἐντενεῖν πόλεμον. καὶ πως ἔστιν εἰς λόγον Ἑλληνικὸν ὁ οἰλῆρος ἀφικέσθαι. διασώζεται γὰρ Ἑλληνικὴ τις ἴστορια τοῦ Μαρσικοῦ πολέμου.
3. *Cicer. ad Att. I* 19, 10 In quo si quid erit, quod homini Attico minus Graecum eruditumque uideatur, non dicam,¹⁵ quod tibi, ut opinor Panhormi, Lucullus de suis historiis dixerat, se quo facilius illas probaret Romani hominis esse, idcirco barbara quaedam et σόλοικα dispersisse.

Q. CLAVDIVS QVADRIGARIVS

TESTIMONIA

1. *Vellei. II 9* Vetusior Sisenna fuit Caelius, aequalis Sisennae Rutilius Claudiusque Quadrigarius et Valerius Antias.
2. *Fronto ad Ver. I 1 p. 114 N.* Historiam quoque scribsere — Pictor incondite, Claudius lepide, Antias inuenuste, Sisenna longinque. 5
3. *Fronto ap. Gell. n. A. XIII 29, 2* Vir [Claudius fr. 76] modesti atque puri et prope cotidiani sermonis. *XV 1, 4* si annalem — undenicensimum Q. Claudii legisses, optimi et sincerissimi scriptoris [fr. 81]. *uid. fr. 10^b.* *Gell. XVII 2.*
4. *Gell. XVII 2, 2* Velut haec uerba ex Q. Claudi primo ¹⁰ annali, quae meminisse potui, notaui, quem librum legimus biduo proximo superiore.

FRAGMENTA ANNALIVM

EX LIBRO I

- (390) 1. *Gell. XVII 2, 12* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Postquam nuntiatum est, inquit, ut pugnatum esset in Gallos, id ciuitas grauiter tulit. 15
- (364) 2. *Gell. XVII 2, 19* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Tanta, inquit, sanctitudo fani est, ut numquam quisquam uiolare sit ausus.
- 390 3. *Gell. XVII 2, 10* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Sole, inquit, occaso. 20
- (364) 4. *Gell. XVII 2, 24* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Cominius, inquit, qua ascenderat, descendit atque uerba Gallis dedit.
- 390 5. *Gell. XVII 2, 26* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Putabant, inquit, eos qui foris atque qui in arce erant, inter se commutationes et consilia facere. 25
- (364) 6. *Gell. XVII 2, 17* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Cum iis, inquit, consermonabatur.
- 384 7. *Gell. XVII 2, 14* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Nam Marcus, inquit, Manlius, quem Capitolium 30

seruasse a Gallis supra ostendi, cuiusque operam cum M. Furio dictatore apud Gallos cum prime fortem atque exuperabilem res p. sensit, is et genere et ui et uirtute bellica nemini concedebat.

8. *Gell. XVII 2, 13* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Simul, inquit, forma, factis, eloquentia, dignitate, acrimonia, confidentia pariter praecellebat, ut facile intellegeretur magnum uiaticum ex se atque in se ad rem publicam euerterendam habere. (384)
370)

9. *Gell. XVII 2, 16* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Nam haec, inquit, maxime uersatur deorum iniqitas, quod deteriores sunt incolomiores, neque optimum quemquam inter nos sinunt diurnare. (*Ex Gellio omisso Claudii nomine 'neque — diurnare' Non. p. 100.*)

10^a*. *Liu. VI 42, 3* Creati A. et M. Cornelii iterum, 367
387 M. Geganius, P. Manlius, L. Veturius, P. Valerius sextum. cum praeter Velitrarum obsidionem, tardi magis rem exitus quam dubii, quietae externae res Romanis essent, fama repens belli Gallici allata per pulit ciuitatem, ut M. Furius dictator quintum diceretur. is T. Quinctium Pennum magistrum equitum dixit. Bellatum cum Gallis eo anno circa Anienem flumen auctor est Claudius, inclitamque in ponte pugnam, qua T. Manlius Gallum, cum quo prouocatus manus conseruit, in conspectu duorum exercituum caesum torque spoliauit, tum pugnatam. 25

10^b*. *Gell. VIII 13, 4 sqq.* Quis hostis [*Manlii Torquati*] et quid genus, quam formidandae uastitatis et quantum insolens prouocator et cuimodi fuerit pugna decertatum, Q. Cladius primo annualium purissime atque inlustrissime simplicique et incompta orationis antiquae suauitate descripsit. — Verba Q. Claudi, quibus pugna ista depicta est, adscripsi: Cum interim Gallus quidam nudus praeter scutum et gladios duo torque atque armillis decoratus processit, qui et uiribus et magnitudine et adulescentia simulque uirtute ceteris antistabat. is maxime proelio commoto atque utrisque summo studio pugnantibus manibus significare coepit utrisque, quiescerent. pugnae facta paua est. ex-

templo silentio facto cum uoce maxima conclamat, si quis secum depugnare uellet, uti prodiret. nemo audebat propter magnitudinem atque inmanitatem facies. deinde Gallus inridere coepit atque linguam exertare. Id subito perdolitum est cuidam Tito Manlio, summo genere gnato, tantum flagitium ciuitati adcidere, e tanto exercitu neminem prodire. is, ut dico, processit neque passus est uirtutem Romanam ab Gallo turpiter spoliari. scuto pedestri et gladio Hispanico cinctus contra Gallum constitit. Metu magno ea congressio in ipso ponti utroque exercitu inspectante facta 10 est. ita, ut ante dixi, constiterunt: Gallus sua disciplina scuto projecto cunctabundus, Manlius, animo magis quam arte confisus, scuto scutum percussit atque statum Galli conturbauit. dum se Gallus iterum eodem pacto constituere studet, Manlius iterum scuto scutum percutit atque 15 de loco hominem iterum deiecit; eo pacto ei sub Gallicum gladium successit, ne Gallus impetum in ictu haberet, atque Hispanico pectus hausit, deinde continuo humerum dextrum eodem congressu incidit neque recessit usquam, donec subuertit. Vbi eum euertit, caput praecidit, torquem detraxit 20 eamque sanguinulentam sibi in collum imponit. Quo ex facto ipse posterique eius Torquati sunt cognominati. (*ex Gellio u. 20—21 'Vbi eum euertit — imponit' Non. p. 228.*)

11*. *Nonius s. u. spolior p. 480* Quadrigarius annali: 25
Ita per sexennium uagati Apuliam atque agrum Campanum,
quod his per militem licebat, expoliabantur. (*Galli a. 361.*
393?)

349
405 **12**.** *Gell. n. Att. VIII 11* De Maximo Valerio, qui Coruinus appellatus est ob auxilium propugnationemque 30 corui alitis, haut quisquam est nobilium scriptorum, qui secus dixerit. Ea res prorsus miranda sic profecto est in libris annalibus memorata:

Adulescens tali genere editus, L. Furio Claudio Appio consulibus fit tribunus militaris. atque in eo tempore 35 copiae Gallorum ingentes agrum Pomptinum insederant, instruebanturque acies a consulibus de ui ac multitudine

hostium satis agentibus. Dux interea Gallorum, uasta et ardua proceritate armisque auro praefulgentibus, grandia ingrediens et manu telum reciprocans incedebat perque contemptum et superbiam circumspiciens despiciensque omnia uenire iubet et congredi, si quis pugnare secum ex⁵ omni Romano exercitu auderet. tum Valerius tribunus, ceteris inter metum pudoremque ambiguis, impetrato prius a consulibus, ut in Gallum, tam inaniter adrogantem, pugnare sese permitterent, progreditur intrepide modesteque obuiam; et congrediuntur et consistunt et consere-¹⁰ bantur iam manus. atque ibi uis quaedam diuina fit: coruus repente in prouisus aduolat et super galeam tribuni insistit atque inde in aduersarii os atque oculos pugnare incipit; insilicabat, obturbabat et unguibus manum laniabat et prospectum alis arcebat atque, ubi satis saeuierat, reuolabat¹⁵ in galeam tribuni. Sic tribunus spectante utroque exercitu et sua uirtute nixus et opera alitis propugnatus ducem hostium ferocissimum uicit interfecitque atque ob hanc causam cognomen habuit Coruinus. Id factum est annis quadringentis quinque post Romanam conditam.²⁰

13. Gell. XVII 2, 4 et Non. s. u. subnixum p. 405

Verba ex Q. Claudi primo annali: — Ea, inquit, dum fiunt, Latini subnixo animo ex uictoria inertii consilium ineunt.³³⁰

14*. Liu. VIII 19, 13 Conlaudatis Fundanis consul⁴²⁴

[*L. Plautius Venox*] litterisque Romam missis, in officio²⁵ Fundanos esse, ad Priuernum flexit iter. prius animaduersum in eos, qui capita coniurationis [*Vitruuii Vacci Fundani*] fuerant, a consule scribit Claudius; ad trecentos quinquaginta ex coniuratis uinctos Romam missos, eamque ditionem ab senatu non acceptam, quod egentium atque³⁰ humilium poena defungi uelle Fundanum censuerint.³²⁶

15. Gell. VI 11, 7 Consimiliter Q. quoque Claudius⁴²⁸

in primo annalium ‘nequitiam’ appellauit luxum uitae prodigum effusumque in hisce uerbis: Persuadent cuidam adulescenti Lucano, qui adprime summo genere gnatus erat,³⁵ sed luxuria et nequitia pecuniam magnam consumperat. (*cf. Liu. VIII 27, 1 sqq.*)

³²⁶
₄₂₈

16. *Gell. II 19, 7* Claudius Quadrigarius in primo annali: Ea Lucani ubi rescuerunt, sibi per fallacias uerba data esse. (*cf. Liu. VIII 27, 11.*)

³²¹

17. *Gell. XVII 2, 18* Verba ex Q. Claudi primo annali: — sese, inquit, ne id quoque, quod tum suaderet, ⁵ facturum esse.

³²¹
₄₃₃

18. *Liu. VIII 5, 1* Consules [T. *Veturius Caluinus* Sp. *Postumius Albinus*] profecti ad Pontium in conloquium, cum de foedere uictor agitaret, negarunt iniussu populi foedus fieri posse, nec sine fetialibus caerimoniaque alia ¹⁰ sollemini. itaque non, ut uulgo credunt Claudiusque etiam scribit, foedere pax Caudina, sed per sponzionem facta est. quid enim aut sponsoribus in foedere opus esset aut ob-sidibus, ubi precatione res transigitur, per quem populum fiat, quo minus legibus dictis stetur, ut eum ita Iuppiter ¹⁵ feriat, quem ad modum a fetialibus porcus feriatur. spoponderunt consules, legati, quaestores, tribuni militum, nominaque omnium qui spoponderunt extant, ubi, si ex foedere acta res esset, praeterquam duorum fetialium non extarent. et propter necessariam foederis dilationem obsides ²⁰ etiam sescenti equites imperati, qui capite luerent, si pacto non staretur.

³²⁰
₄₃₄

19. *Gell. II 19, 8* Item Quadrigarius in eodem [*i. e.* primo] libro —: Id ubi rescierunt propinqui obsidum, quos Pontio traditos supra demonstrauimus, eorum parentes cum ²⁵ propinquis capillo passo in uiam prouolarunt.

³²⁰
₄₃₄

20. *Gell. XVII 2, 21* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Cum tantus inquit, arrabo penes Samnites populi Romani esset. ‘Arrabonem’ dixit sescentos obsides.

⁽³²⁰⁾
₍₄₃₄₎

21. *Gell. I 25, 6* Aut rursus quid esse id dicemus, ³⁰ quod in primo annalium Quadrigarii scriptum est, C. Pontium Samnitum a dictatore Romano sex horarum indutias postulasse, si indutiae ‘paucorum’ tantum ‘dierum’ appellandae sunt?

22. *Gell. XVII 2, 3* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Arma, inquit, plerique abiciunt atque inermi in-latebrant sese. (*Ex Gellio Non. p. 129. uid. Liu. IX 31, 14 sqq.*)

INCERTAE SEDIS 23. *Gell. XVII 2, 5* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Domus, inquit, suas quemque ire iubet et sua omnia frunisci. (*Ex Gellio Non. p. 113.*)

24. *Gell. XVII 2, 9* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Et Romani, inquit, multis armis et magno ⁵ com- meatu praedaque ingenti copiantur. (*Ex Gellio Non. p. 87.*)

25. *Gell. XVII 2, 11* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Nos, inquit, in medium relinquemus.

26. *Gell. XVII 2, 15* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Nihil sibi, inquit, diuitias opus esse. ¹⁰

27. *Gell. XVII 2, 22* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Miserrimas, inquit, uitas exegerunt.

28. *Gell. XVII 2, 23* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Hic annus in otiis, inquit, consumptus est.

29. *Gell. XVII 2, 25* Verba ex Q. Claudi primo annali: — Conualles, inquit, et arboreta magna erant. ¹⁵

30. *Gell. VIII 14, 3* Meminimus etiam in Tiburti bibliotheca inuenire nos in eodem [*primo*] Claudii libro scriptum utrumque ‘facies’ et ‘facit’.

31. *Seru. ad Verg. Aen. I 108* Haec autem saxa inter Africam, Siciliam et Sardiniam et Italiam sunt, quae saxa ob hoc Itali aras vocant, quod ibi Afri et Romani foedus inierunt. — quidam insulam fuisse hunc locum tradunt, quae subito pessum ierit, cuius reliquias saxa haec extare, in quibus aiunt Poenorū sacerdotes rem diuinam facere solitos. has aras alii Neptunias vocant, sicut Claudius Quadrigarius I annalium: Apud aras, quae vocantur Neptuniae. ²⁰

32. *Nonius s. u. reticulum p. 222* Claudius primo: Prius hisce † auctoribus inde reticula galearia. ³⁰

33. *Nonius s. u. possetur p. 508* Quadrigarius annalium lib. I: Cum non possetur decerni, utrius putaretur uictoria esse.

EX LIBRO II

34*. *Liu. X 37, 13* Et huius anni parum constans ²⁹⁴ memoria est: Postumium auctor est Claudius in Samnio ⁴⁶⁰ ³⁵

captis aliquot urbibus in Apulia fusum fugatumque, saucium ipsum cum paucis Luceriam conpulsum; ab Atilio in Etruria res gestas eumque triumphasse.

35. *Nonius s. u. properatim p. 154* Quadrigarius annali libro II: Eo consules propere exercitum reducunt. 5

36. *Nonius s. u. offendere p. 359* Quadrigarius annali lib. II: Inde postquam aliquantum recessit, offendit montem, loca inuenit ea res omnes habere, quae militibus opus sunt, ligna, aquam, pabulum.

37. *Nonius s. u. ignauiter p. 513* Quadrigarius annali lib. II: Et qui ibi erant, non ignauiter potando eum diem pro meliore habuerunt. 10

38. *Nonius s. u. desubito p. 517* Quadrigarius annali lib. II: His desubito utrisque nuntiatur ipsorum copias adesse. 15

39. *Priscian. VIII p. 393 H.* Quintus Claudius in II annalium: Comprehensare suos quisque, sauiare, amplexare.

EX LIBRO III

²⁷⁸
⁴⁷⁶ **40.** *Gell. III 8* Cum Pyrrus rex in terra Italia esset et unam atque alteram pugnas prospere pugnasset satisque agerent Romani et pleraque Italia ad regem desciusisset, ²⁰ tum Ambraciensis quispiam Timochares, regis Pyrri amicus, ad C. Fabricium consulem furtim uenit ac praemium petiuit et, si de praemio conueniret, promisit regem uenenis necare; idque facile esse factu dixit, quoniam filius suus pocula in conuiuio regi ministraret. Eam rem Fabricius ²⁵ ad senatum scripsit. senatus ad regem legatos misit mandauitque, ut de Timochare nihil proderent sed monerent, uti rex circumspectius ageret atque a proximorum insidiis salutem tutaretur. Hoc ita, uti diximus, in Valeri Antiatis historia scriptum est. Quadrigarius autem in libro tertio ³⁰ non Timocharem sed Niciam adisse ad consulem scripsit, neque legatos a senatu missos sed a consulibus, et *Pyrrum* populo Romano laudes atque gratias scripsisse captiuosque omnes, quos tum habuit, uestiuisse et reddidisse.

41. Consules tum fuerunt C. Fabricius et Q. Aemilius.
Literas, quas ad regem Pyrrum super ea causa miserunt,
Claudius Quadrigarius scripsit fuisse hoc exemplo:

'Consules Romani salutem dicunt Pyrro regi.

Nos pro tuis iniuriis continuis animo tenus commoti
inimiciter tecum bellare studemus. sed communis exempli
et fidei ergo uisum, ut te saluum uelimus, ut esset quem
armis uincere possemus. Ad nos uenit Nicias, familiaris
tuus, qui sibi praemium a nobis peteret, si te clam inter-
fecisset. id nos negauimus uelle, neue ob eam rem quic- 10
quam commodi expectaret, et simul uisum est, ut te cer-
tiorem faceremus, ne quid eius modi, si accidisset, nostro
consilio ciuitates putarent factum, et, quod nobis non pla-
cet, pretio aut praemio aut dolis pugnare. Tu nisi caues,
iacebis'. 15

42. *Gell. III 7, 21* Claudius autem Quadrigarius an- 258
nalis tertio non Caedicio nomen fuisse ait sed Laberio. 496
(*uid. Caton. fr. 83.*) 258

43. *Gell. I 7, 9* In Claudi quoque Quadrigarii tertio 496
annali uerba haec esse dixit [*amicus Gellii, homo lectione 20*
multa exercitus]: Dum i conciderentur, hostium copias ibi
occupatas futurum. (*uid. Caton. fr. 83 p. 55 u. 36.*)

44. *Gell. I 16, 1* Quadrigarius in tertio annalium ita
scripsit: Ibi occiditur mille hominum. (*Ex Gellio Macrob.*
I 5, 6.) 25

45. *Macrob. sat. I 4, 18* Claudius etiam Quadrigarius
annali tertio: Senatus autem de nocte conuenire, noctu
multa domum dimitti.

46. *Non. s. u. delectare p. 97* Quadrigarius annalium
lib. III: Fabius de nocte coepit hostibus castra simulare 30
obpugnare, eum hostem delectare, dum collega id caperet
quod captabat.

47. *Non. s. u. potestur p. 508* Quadrigarius annali
lib. III: Adeo memorari uix potestur, ut omnes simul suum
quisque negotium adorti essent. 35

48. *Non. s. u. praeclariter p. 516* Quadrigarius annali
lib. III: Et ita rebus praeclariter gestis Romam reuerterunt.

49. *Priscian. VI p. 232 H.* Claudius in III historiarum: Vt uiderent † ne respueret uerminaret litteris ad diualis, quod uerminatum ne ad cancer peruererit.

EX LIBRO III

50. *Non. s. u. alternatim p. 76* Quadrigarius annalibus lib. IIII: Item gaudium atque aegritudinem alter- 5 natim sequi.

51. *Non. s. u. urgere p. 418* Quadrigarius annali lib. IIII: Sed circiter horas duas graui proelio urserunt; deinde in fugam sunt coniecti.

52. *Seru. ad. Verg. georg. I 135* Quadrigarius quarto: 10 Inter uenas saxi.

EX LIBRO V

53. *Gell. V 17, 5* Nihil nos super ea re [*ante diem quoque quartum kalendas uel nonas uel idus tamquam inominalem diem a plerisque uitari*] scriptum inuenimus, nisi quod Q. Claudius annalium quinto cladem illam pugnae 15 Cannensis uastissimam factam dicit ante diem quartum nonas Sextiles. (*Ex Gellio Macrob. I 16, 26.*)

53^a*. *Liu. XXV 39, 12* Ad triginta septem milia hostium caesa auctor est Claudius, qui annales Acilianos ex Graeco in Latinum sermonem uertit, captos ad mille 20 octingentos triginta, praedam ingentem partam. et q. s. = *Acil. fr. 4 p. 36.*

54. *Non. s. u. cohortarent p. 472* Quadrigarius annalium lib. V: Et dicent castra facta esse atque hos cohortarent, uti maturarent. 25

55. *Non. s. u. recordauit p. 475* Quadrigarius annali lib. V: Is ubi Dacium cognouit et patria eum recordauit.

EX LIBRO VI

56. *Prisc. X p. 541 H.* Quadrigarius in VI annali: Artorius Taureae dextrum umerum sauciat atque ita resiluit.

57. *Gell. II 2, 13* Posuimus igitur uerba ipsa Qua- 30 drigarii ex annali eius sexto transcripta: Deinde facti consules Sempronius Gracchus iterum, Q. Fabius Maximus,

filius eius, qui priore anno erat consul. Ei consuli pater proconsul obuiam in equo uehens uenit neque descendere uoluit, quod pater erat, et, quod inter eos sciebant maxima concordia conuenire, lictores non ausi sunt descendere iubere. ubi iuxta uenit, tum consul ait: 'Quid postea?'⁵ lictor ille, qui apparebat, cito intellexit, Maximum proconsulem descendere iussit. Fabius imperio paret et filium conlaudauit, cum imperium, quod populi esset, retineret.

58. *Gell. XVII 13, 6* Item in sexto annali eiusdem [*Quadrigarii*] uerba haec sunt: Paene factum est, quin ¹⁰ castra relinquenter atque cederent hosti.

59. *Non. s. u. censere p. 267* Quadrigarius annali lib. VI: Ne nos ad certationem censeas haec incepisse.

60. *Non. s. u. aliquantisper p. 511* Quadrigarius annali lib. VI: Aliquantisper pugnato nihil promouet Poenus. ¹⁵

EX LIBRO VII

61. *Nonius s. u. habentia p. 119* Libro septimo Claudio: Animos eorum habentia inflarat.

62*. *Liu. XXXIII 10, 7* Caesa eo die [pugna ad ¹⁹⁷ 557 Cynoscephalas] octo hostium milia, quinque capta. ex uictoribus septingenti ferme ceciderunt. — — Claudio quoque ²⁰ duo et triginta milia hostium caesa scribit, capta quattuor milia et trecentos. (*Ex Liuio Oros. IV 20, 6. cf. Valer. fr. 32.*)

63*. *Liu. XXXIII 30, 1* Paucos post dies decem legati ¹⁹⁶ ₅₅₈ ab Roma uenerunt, quorum ex consilio pax data Philippo ²⁵ in has leges est, — ne plus quinque milia armatorum haberet neue elephantum ullum, bellum extra Macedoniae fines ne iniussu senatus gereret. — Valerius Antias [*fr. 33*] quaternum milium pondo argenti uestigal in decem annos inpositum regi tradit; Claudio in annos xxx quaterna ³⁰ milia pondo et ducena, *in praesens* xx milia pondo. idem nominatim adiectum scribit, ne cum Eumene Attali filio (nouus is tum rex erat) bellum gereret. in haec obsides accepti, inter quos Demetrius Philippi filius.

¹⁹⁶
⁵⁵⁸ **64*.** *Liu. XXXIII 36, 13* In eo proelio [quod *Martellus ad Comum contra Insubres et Comenses commisit*] supra XL milia hominum caesa Valerius Antias scribit [*fr. 34*], octingenta septem signa militaria capta et carpenta DCCXXXII et aureos torques multos, ex quibus unum magni ponderis Claudius in Capitolio Ioui donum in aede positum scribit.

¹⁹³
⁵⁶¹ **64^a***. *Liu. XXXV 14, 5* Claudius secutus Graecos Acilianos libros, P. Africanum in ea fuisse legatione tradit et q. s. = *Acil. fr. 5 p. 36.*

¹⁹⁰
⁵⁶⁴ **65***. *Liu. XXXVIII 41, 11* Mitiores Thraecas idem exercitus [*Cn. Manlii*], cum a Scipione eadem uia duceretur, habuerat, nullam ob aliam causam quam quod praedae minus, quod peteretur, fuerat. quamquam tunc quoque Claudius auctor est ad quindecim milia Thraecum praecedenti ad exploranda loca agmen Muttini Numidae occurrisse. quadringentos equites fuisse Numidas, paucos elephantos; Muttinis filium per medios hostes cum centum quinquaginta delectis equitibus perrupisse; eundem mox, cum iam Muttines in medio elephantis locatis, in cornua equitibus dispositis manum cum hoste conseruisse, terrorem ab tergo praebeuisse, atque inde turbatos equestri uelut procella hostis ad peditum agmen non accessisse.

¹⁸⁹
⁵⁶⁵ **66***. *Liu. XXXVIII 23, 6* Numerus interfectorum [*Gallorum in Olympo monte a Cn. Manlio consule*] haud facile iniri potuit, quia late per omnis amfractus montium fugaque et caedes fuit, et magna pars rupibus inuiis in profundae altitudinis conualles delapsa est, pars in siluis uepribusque occisa. Claudius, qui bis pugnatum in Olympo monte scribit, ad quadraginta milia hominum auctor est ²⁰ caesa, Valerius Antias [*fr. 44*], qui magis inmodicus in numero augendo esse solet, non plus decem milia. numerus captiuorum haud dubie milia quadraginta expleuit, quia omnis generis aetatisque turbam secum traxerant demigrantium magis quam in bellum euntium modo.

¹⁶⁹
⁵⁸⁵ **67***. *Liu. XXXIIII 14, 8* Rhodi superbe commemoratis meritis suis erga populum Romanum et paene

uictoriae, utique de Antiocho rege, maiore parte ad se uindicata adiecerunt, cum pax inter Macedonas Romanosque esset, sibi amicitiam cum rege Perseo coeptam; eam se inuitos, nullo eius in se merito, quoniam ita Romanis uisum sit in societatem se belli trahere, interrupisse. ter- 5 tium se annum multa eius incommoda belli sentire. mari interim intercluso. inopia insulam † inopem miss ritimisiuu. r colendi itaque commeatibus. cum id ultra pati non possent, legatos alios ad Persea in Macedoniam misisse, qui ei denuntiarent, Rhodis placere pacem eum conponere 10 cum Romanis; se Romam eadem nuntiatum missos. per quos stetisset, quo minus belli finis fieret, aduersus eos quid sibi faciendum esset, Rhodios consideraturos esse. ne nunc quidem haec sine indignatione legi audiriue posse certum habeo. inde existimari potest, qui habitus animorum 15 audientibus ea patribus fuerit. Claudio nihil responsum auctor est, tantum senatus consultum recitatum, quo Caras et Lycios liberos esse iuberet populus Romanus, litterasque extemplo ad utramque gentem *ut id* sciret indicatum mitti; qua audita re principem legationis, cuius magni- 20 loquentiam uix curia paulo ante ceperat, corruisse.

EX LIBRO VIII

68*. Oros. V 3, 2 Cum Metellus praetor Achaeos ¹⁴⁶
₆₀₈ Boeotiosque coniunctos duobus bellis, hoc est primum apud Thermopylas, iterum in Phocide uicisset, quorum priore bello occisa esse XX milia, secundo septem milia caesa Claudio 25 historicus refert, — — igitur post extincta totius Achaiae praesidia, destitutarum euersionem urbium Metello praetore meditante consul Mummius repentinus cum paucis uenit in castra, qui dimisso statim Metello Corinthum sine mora expugnauit. (*cf. Valer. fr. 56.*) ³⁰

69*. Oros. V 4, 5 Eodem tempore trecenti Lusitani ¹⁴⁶
₆₀₈ cum mille Romanis in quodam saltu contraxere pugnam, in qua LXX Lusitanos, Romanos autem CCCXX cecidisse Claudio refert, et cum uictores Lusitani sparsi ac securi abirent, unus ex his longe a ceteris segregatus, cum cir- 35

cumfusis equitibus pedes ipse deprehensus unius eorum
equo lancea perfosso ipsius equitis ad unum gladii ictum
caput desecuisset, ita omnes metu perculit, ut prospectan-
tibus cunctis ipse contemptim atque otiosus abscederet.

70. *Gell. XVII 13, 5* Praeterea animaduertimus Qua- 5
drigarium in octauo annalium particula ista [quin] usum
esse obscurissime. uerba ipsius posuimus: Romam uenit,
uix superat, quin triumphus decernatur.

71. *Diomed. I p. 383 K.* Claudius octauo historiarum:
Flacco ospicatur.

72. *Nonius s. u. murmurari p. 478* Quadrigarius
annali lib. VIII: In eo loco populus murmurari coepit.

EX LIBRO VIII

(¹³⁷₆₁₇) **73.** *Priscian. VII p. 347 H.* Claudius — in eodem
[VIII annali]: Vbi decreuerunt, commemorant Graccho,
foedus prior Pompeianum non esse seruatum. [*Numantinis* 15
a Romanis.]

74. *Prisc. VII p. 347 H.* Claudius in VIII annali:
Qui prior bellum, quod cum his gestum erat, meminissent.

75*. *Lactant. in schol. ad Stat. Theb. VIII 1* Clau-
dius: Heri recedens tuesperi Numantinis incidit.

20

EX LIBRO XIII

⁹⁹
⁶⁵⁵ **76.** *Gell. XIII 29, 1* Verba sunt Claudi Quadrigarii
ex annalium eius XIII: Contione dimissa Metellus in Capi-
tolium uenit cum mortalibus multis. inde domum profi-
ciscitur, tota ciuitas eum reduxit.

EX LIBRO XV

77. *Diomed. I p. 383 K.* Claudius annalium quinto 25
decimo: Grundibat grauiter pecus suillum. — *Non. s. u.*
grundire p. 465.

EX LIBRO XVI

78. *Non. s. u. hinnibunde p. 122* Claudio annalibus
libro XVI: Equae hinnibundae inter se spargentes terram
calcibus.

30

EX LIBRO XVIII

79. *Gell. I 7, 9* In duodeuicesimo annali eiusdem Quadrigarii principium libri sic scriptum: Si pro tua bonitate et nostra uoluntate tibi ualitudo subpetit, est quod speremus, deos bonis bene facturum.

80. *Senec. de benef. III 23, 2* Claudius Quadrigarius in duodeuicesimo annalium tradit, cum obsideretur Grumentum et iam ad summam desperationem uentum esset, duos seruos ad hostem transfugisse et operaे pretium fecisse. deinde urbe capta passim discurrente uictore illos per nota itinera ad domum, in qua seruierant, praecucur-¹⁰ risse et dominam suam ante se egiisse. quaerentibus quae-nam esset, dominam et quidem crudelissimam ad supplicium ab ipsis duci professos esse. eductam deinde extra muros summa cura celasse, donec hostilis ira consideret. deinde, ut satiatus miles cito ad Romanos mores rediit, illos quo-¹⁵ que ad suos redisse et dominam sibi ipsos dedisse. Manu-misit utrumque uestigio illa nec indignata est ab his se uitam accepisse, in quos uitae necisque potestatem habuisset.

EX LIBRO XVIII

87

667

81. *Gell. XV 1, 5* Percontatus ego sum, quid esset uel illud mirum Quadrigarii. repetit [*Iulianus rhetor*]: In eo 86 igitur libro [*undeuicensimo § 4*] scriptum inueni, cum 668 obpugnaret L. Sylla in terra Attica Piraeum et contra Archelaus regis Mithridati praefectus ex eo oppido pro-pugnaret, turrim ligneam defendendi gratia structam, cum 25 ex omni latere circumplexa igni foret, ardere non quissee, quod alumine ab Archelao oblita fuisset. Verba Quadrigarii ex eo libro haec sunt: Cum Sylla conatus esset tempore magno, eduxit copias, ut Archelai turrim unam, quam ille interposuit, ligneam incenderet. uenit, accessit, ligna sub-³⁰ didit, submouit Graecos, ignem admouit; satis sunt diu conati, numquam quiuerunt incendere: ita Archelaus omnem materiam obleuerat alumine. quod Sylla atque milites mirabantur, et postquam non succedit, reduxit copias.

⁸⁷
⁶⁶⁷ 82. *Gell. X 1, 3* Quintum Claudium in libro undeu-
 cesimo C. Marium creatum 'septimo' consulem dixisse.

(⁸⁷
⁶⁶⁷) 83. *Gell. XX 6, 11* Quadrigarius in annali undeuicen-
 simo uerba haec posuit: C. Mari, ecquando te nostrum et
 rei publicae miserebitur?

⁸²
⁶⁷² 84*. *Oros. V 20, 6* Sullae etiam et Marii adulescentis
 maximum tunc proelium apud Sacriportum fuit, in quo de
 exercitu Marii caesa sunt xxv milia, sicut Claudius scribit.
(cf. Sull. fr. 19.)

85. *Gell. VIII 1, 1* Quintus Claudius in undeuice-
 simo annali, cum oppidum a Metello proconsule oppugnari,
 contra ab oppidanis desuper e muris propugnari descri-
 beret, ita scripsit: Sagittarius cum funditore utrumque
 summo studio spargunt fortissime. sed sagittam atque lapi-
 dem deorsum an sursum mittas, hoc interest: nam neutrum
 potest deorsum uersum recte mitti, sed sursum utrumque
 optime. quare milites Metelli sauciabantur multo minus et,
 quod maxime opus erat, a pennis hostis defendebant facil-
 lime funditores.

86. *Gell. XIII 30, 7* Praeterea memini, Quadrigarium 20
 in undeuicensimo faciem pro statura totiusque corporis
 figura dixisse.

EX LIBRO XXI

87. *Gell. X 13, 4* Sed Q. Claudius in uicesimo primo
 annali insolentius paulo hac figura est ita usus: *Enim cum*
partim copiis hominum adulescentium placentium sibi. 25

88. *Nonius s. u. auariter p. 510* Quadrigarius annali
 lib. XXI: Crudeliter ille, nos misericorditer; auariter ille,
 nos largiter.

EX LIBRO XXIII

89. *Gell. X 13, 4* Itemque Claudi in uicesimo tertio
 annali uerba haec sunt: Sed idcirco me fecisse, quod utrum
 neglegentia partim magistratum an auaritia an calamitate
 populi Romani euenisce dicam, nescio.

INCERTAE SEDIS

90. *Gell. V 21, 6* Velim doceas nos, cur 'pluria' siue

‘compluria’, nihil enim differt, non Latine sed barbare dixerint M. Cato, Q. Claudius, Valerius Antias, L. Aelius, P. Nigidius, M. Varro.

91. *Seru. ad Verg. georg. I 103* Sane Rubellius Blandus et Quadrigarius historici dicunt, Gargarum flumen ⁵ uocari in finibus Thrinis. ad illud fuisse oppidum mediocre, quod Garga nunc uicus est, quem Troes obscuri centum quinquaginta ignoto et incerto duce insederunt, scilicet nomine a uertice Idaeo translato, a quo ciuitas etiam in finibus Troicis Gargara appellatur. ¹⁰

92. *Non. s. u. pedetemtim p. 29* Quadrigarius annalibus: Exercitu instructo pedetemtim milites ducere coepit.

93. *Non. s. u. congermanescere p. 90* Quadrigarius annalium: Facite exempla eorum, ut uos cum illis congermanescere sciatur. ¹⁵

94. *Non. s. u. lutum p. 212* Claudius annalium: Pluuiia, imbri latus erat multus.

95. *Non. s. u. populat p. 471* Quadrigarius: Agrum Nolanum populare coeperunt.

96. *Priscian. VIII p. 484 H.* Claudius: Pugna acriter ²⁰ commissa, multis utrimque interitis.

VALERIVS ANTIAS

TESTIMONIA

- Vell. II 9* Vetustior Sisenna fuit Caelius, aequalis Sisennae Rutilius Claudiusque Quadrigarius et Valerius Antias.
- Front. ad Ver. I 1 p. 114 N.* Historiam quoque scribsere — Antias inuenuste. ²⁵
- Dion. I 7* Τὰ δ' ἐκ τῶν ἱστοριῶν ἀναλεξάμενος, ὡς οἱ πρὸς αὐτῶν ἐπαινούμενοι Ἀρματῶν συνέγραψαν — Οὐαλέριος ὁ Ἀντιεὺς ο. τ. λ. *Cat. or. test. 1.*
- Liu. XXX 19, 11* Valerius Antias quinque milia hostium caesa ait. quae tanta res est, ut aut impudenter ficta sit ³⁰ aut neglegenter praetermissa (*fr. 29*). *XXXIII 10, 8* Si Valerio qui credit omnium rerum inmodice numerum

augenti (*fr. 32*). *XXXVIII* 23, 8 Valerius Antias, qui magis immodicus in numero augendo esse solet (*fr. 44*). *cf. fr. 19. 24. 39. 41. 47.*